**Univerzita Karlova v Praze**

**Filozofická fakulta**

**Ústav českých dějin**

**BAKALÁŘSKÁ PRÁCE**

**Barbora Hunčovská**

**Zvíře na bojišti 1. světové války: koně a přepravní zvířata**

*An Animal on the Battlefield of First World War: Horses and Transport
Animals*

**Praha 2014**

**vedoucí práce: prof. PhDr. Ivan Šedivý, CSc.**

## **Poděkování**

Děkuji z celého srdce prof. PhDr. Ivanu Šedivému, CSc. za veliký zájem o téma a za všechnu podporu při zpracovávání této bakalářské práce.

Děkuji i pracovnícím badatelny a fotoarchivu Vojenského ústředního archivu – Vojenského historického archivu v Praze, zejména paní V. Žížkové a prom. hist. A. Jiráskové.

## **Prohlášení**

*Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci vypracovala samostatně, že jsem řádně citovala všechny použité prameny a literaturu a že práce nebyla využita v rámci jiného vysokoškolského studia či k získání jiného nebo stejného titulu.*

V Praze dne 10. 5. 2014

Barbora Hunčovská

## **Abstrakt**

Tématu používání přepravních zvířat v první světové válce nebylo dosud v českém prostředí věnováno takřka žádné pozornosti historiků. Předkládaná bakalářská práce se snaží tuto mezeru alespoň z části zaplnit. Postihuje cestu koní a dalších tažných, nákladních a jezdeckých zvířat celou válkou na všech jejích frontách a odpovídá na otázky, jakým způsobem byla tato zvířata ve válce využívána, s čím se na bojišti potýkala a jaké se jim dostávalo péče. Studium historických pramenů administrativní i osobní povahy domácí i zahraniční provenience kombinuje s poznatky etologie koní a jim příbuzných zvířat. Práce se dále podrobně věnuje i vztahu vojáků první světové války ke koním sloužícím v armádě a pokouší se určit místo válečných koní v obrazu a paměti první světové války.

## **Abstract**

The aim of this thesis is in part to fill the gap that exists in the Czech historiography regarding the use of horses and other transport animals in the First World War. It follows the experience of draught, pack and mounted animals in this war, from its very beginnings to the end, and tries to answer these questions: how were these animals used, what did they have to go through and encounter on the battlefield and what care they were provided. This thesis combines the use of historical sources of both administrative and personal nature with the knowledge and observations gained from the field of horse ethology. It also addresses in detail the relationship between fighting men and their horses and tries to paint the picture of the role of war horses in the representation and memory of the First World War.

**Klíčová slova**

první světová válka, kůň, zvíře, tažné zvíře, kavalerie, válečný prožitek

**Keywords**

First World War, horse, animal, working animal, draught animal, cavalry, war experience

# Obsah

<b>1. Úvod .....</b> <b>8</b>
<b>2. Jejich cesta válkou: osud koní a přepravních zvířat v první světové válce .....</b> <b>15</b>
2.1 Etologie koní a přepravních zvířat ..... 15
2.2 Typologie přepravních zvířat ..... 18
2.2.1 Tažná zvířata ..... 18
2.2.2 Nákladní zvířata ..... 19
2.2.3 Jezdecká zvířata ..... 20
2.3 Před příchodem na frontu: příprava zvířat do války ..... 21
2.3.1 Rekvizice a nákup koní ..... 21
2.3.2 Výcvik koní ..... 23
2.3.3 Přeprava na frontu ..... 24
2.4 Práce a působení přepravních zvířat na frontě ..... 27
2.4.1 Zásobování krmivem a výživa ..... 32
2.4.2 Nemoci, zranění a péče o zdraví ..... 35
2.4.3 Kavalerie a jízdní oddíly v první světové válce ..... 43
2.4.4 Specifika jednotlivých bojišť ..... 46
2.5 Skládání účtů ..... 51
2.5.1 Rekonstrukce počtů přepravních zvířat ..... 51
2.5.2 Osudy koní po válce ..... 54
<b>3. Institucionální zajištění zvířat v armádě: exkurz do předpisů rakousko-uherské armády .....</b> <b>57</b>
3.1 Remontní komise, nákup a odchov remont ..... 57
3.2 Klasifikace zvířat ..... 59
3.3 Výcvik remont ..... 60
3.4 Péče o zdraví ..... 62

<b>4. Člověk a kůň: vojáci a válečná zvířata .....</b> <b>64</b>
4.1 Vojáci a jejich vztah ke zvířatům ..... 64
4.2 Romantika, stereotypizace a heroizace: obraz koní ve vojenské kultuře ... 70
4.3 Koně v paměti války ..... 71
<b>5. Závěr .....</b> <b>73</b>
<b>6. Seznam použitých pramenů, literatury a dalších zdrojů .....</b> <b>75</b>
<b>7. Přílohy .....</b> <b>82</b>
7.1 Textová příloha ..... 82
7.2 Obrazová příloha ..... 91

# 1. Úvod

V první světové válce sloužily desítky milionů mužů a asi deset milionů z nich ve válce přineslo nejvyšší oběť. Jejich osudy, životy a smrt jsou i po sto letech předmětem neutuchajícího zájmu historiků i široké veřejnosti. Jejich památce jsou věnovány stovky publikací, výzkumných projektů, památníků a komemoračních událostí. Po boku lidí však ve válce bojoval a umíral i někdo jiný. Miliony koní, mul a oslů, ale i psů, holubů a dalších zvířat – opomíjených účastníků jednoho z největších světových konfliktů. Tyto živé bytosti musely snášet tíhu války stejně jako jejich lidské společníci. Jejich osudům a úloze ve válce se však po dlouhá léta nedostávalo téměř žádné pozornosti historiků. Přes silnou vlnu zájmu posledních let o zvířata v první světové válce, především v anglosaských zemích a ve Francii, zůstává dosud řada aspektů této problematiky do velké míry neprobádána. V českém prostředí pak dosud nebyl účasti zvířat v první světové válce systematicky věnován žádný obsáhlejší výzkum.

Předkládaná bakalářská práce má ambice tuto mezeru alespoň částečně zaplnit. Protože nejhojnějšími a také nejvíce viditelnými účastníky první světové války z řad živočišné říše byli koně, muly a osli, a to zejména ti používaní jako tažná a nákladní zvířata, bude se práce věnovat právě jim. Jejím posláním je postihnout osudy milionů tažných a nákladních zvířat, která v letech 1914–1918 vstoupila do soukolí světové války a byla nucena jím projít. Vzhledem k tomu, že se v českém prostředí ve výzkumu této problematiky ocitáme do velké míry na dosud neznámé půdě, bude se práce soustředit na obecné vystižení osudů, role a postavení těchto zvířat v první světové válce a částečně také na vztah, který si k nim vytvořili vojáci, aniž by se soustředila na armádu jediné konkrétní bojující strany či na jediné konkrétní bojiště, avšak s přihlédnutím k administrativním pramenům domácí, tedy rakousko-uherské provenience.

Bakalářská práce si pokládá následující hlavní výzkumnou otázku: jaká byla cesta tažného či nákladního zvířete první světovou válkou? Jaké osudy tato zvířata čekaly, jak byla zvířata využívána, jaké se jim dostávalo péče a s čím se musela na frontě potýkat? Abych na tyto otázky mohla odpovědět, pokusím se o ucelenou rekonstrukci cesty zvířete válkou od počátku až do samotného konce a nastíním všechny klíčové aspekty problematiky. Kromě tohoto zaměření však práce zároveň poskytne

mnoho podnětů k zodpovězení druhé, podružné otázky: jaký význam měla válečná zvířata, a to zejména koně, muly a osli, pro bojující vojáky a potažmo pro celou společnost ve válce? Jaký vztah si k nim bojující muži vytvořili, jak na osudy zvířat ve válce nahlíželi a jakou stopu v obrazu války tato zvířata zanechala?

Z předchozího je patrné, že práce staví do středu pozornosti především samotné zvíře a jeho vlastní zkušenost ve válce. Nebudeme tedy sledovat koně a ostatní přepravní zvířata z pozice pouhého válečného materiálu a neživého inventáře v dosahování válečných cílů. Naopak se pokusíme pohlédnout na zvířata jako na legitimní účastníky dění, s jejich vlastní subjektivitou a prožíváním situace. Tak ostatně na zvířata nahlížela i většina samotných vojáků. I přesto však bude osud zvířete do velké míry předestřen v kontextu jejich úlohy ve vedení války a strategického významu, který přepravní zvířata měla pro mobilitu, bojeschopnost a životaschopnost armády. Zároveň bude místo zvířat ve válce vždy konfrontováno s tím, jak je reflektovali lidští účastníci bojů a případně i do války zatažená širší veřejnost.


[…]

pozorují koně zasažené střelbou [Text 3.]. V českém prostředí je významná báseň *Raport* českého básníka Fráni Šrámka – ačkoli byla napsána ještě před první světovou válkou, je s utrpením koní právě v tomto konfliktu často ztotožňována. [Text 4.] Kritiku nezájmu o osudy zvířat ve válce nabídl české společnosti ve své úvaze *Němí* z roku 1918 dobový publicista a kritik Gustav Jaroš vystupující pod přezdívkou Gamma [Text 5.]. Utrpení zvířat v bitvách zapojuje do obecnějších úvah o nespravedlnosti lidí vůči zvířatům a nepochopení jejich údělu na zemi.

Ne náhodou byly již na prvních stránkách této práce zmíněny divadelní hra a později Stevenem Spielbergem režírovaný velkofilm *War Horse*. Právě jim je totiž potřeba přičíst lví podíl na veliké vlně zájmu, která se v posledních letech okolo válečných koní v první světové válce zvedla. Tohoto zájmu využila i četná válečná muzea a představila na toto téma hned několik výstav; mezi nejúspěšnější patřila *War Horse: Fact & Fiction* (2011–2012) londýnského National Army Museum.<sup>206</sup> Doufejme, že tato vlna zájmu laické i odborné veřejnosti o osudy zvířat bojujících a umírajících na frontách první světové války hned tak neopadne.

---

<sup>206</sup> *War Horse: Fact & Fiction* [online].

## 5. Závěr

Tato bakalářská práce měla za cíl představit v co možná nejširším záběru problematiku koní a dalších přepravních zvířat sloužících v první světové válce. Zvířata po boku bojujících mužů procházela strastmi válečného života a po jejich boku také umírala. Již současníci silně vnímali osud těchto zvířat, v historické literatuře však tomuto tématu dosud nebylo věnováno uspokojivé pozornosti.

Primární snahou této práce bylo pokusit se o ucelenou rekonstrukci cesty přepravních zvířat první světovou válkou od samotných počátků až do konce. Mým cílem bylo poskytnout představu o působení přepravních zvířat ve válce v jeho komplexitě a v jeho mnoha rozměrech, tedy nezaměřovat se na jedinou bojující armádu či na jedno konkrétní bojiště války. Toto uspořádání práce zřejmě nevyhnutelně vedlo k jistému zjednodušení a na některých místech snad až k vytváření jakési „typické“ podoby války. S vědomím velkých variací ve způsobu vedení bojů v první světové válce na různých bojištích i v různých armádách a variací v podobě života na frontě vůbec jsem se snažila toto zjednodušení vyvážit zejména v oddílu věnujícím se specifickým jednotlivých front války. Ač v něm pojednaná specifika front jsou snad postačující pro potřeby této práce, nepovažuji toto řešení za zcela dokonalé a doufám, že se mi v budoucnu podaří se s mnohostrannými velkými odlišnostmi v rámci mnou zkoumané války vyrovnat zodpovědněji.

Z důvodu nedostatečné znalosti jazyků některých z hlavních bojujících stran, zejména ruštiny a italštiny, je zaměření práce nevyhnutelně vychýleno ve prospěch zemí, jejichž jazyky ovládám. Taktéž přiznávám žalostně malé zastoupení pramenů a sekundární literatury o užití zvířat v armádě Německé říše. Bohužel se mi však při shromažďování literatury pro tuto práci nepodařilo najít takřka žádnou literaturu či studie německé proveniencí na toto téma. Je to snad způsobeno dosud obecně malým zájmem historiků i odborné veřejnosti všech zemí o téma. Vlna zájmu o válečná zvířata první světové války, díky níž máme k dispozici několik významných studií a publikací a bez níž by tuto práci zřejmě vůbec nebylo možno zpracovat, zasáhla zejména britskou a francouzskou odbornou veřejnost a německé prostředí v tomto dosud zůstává pozadu. Způsoby, jak do mého výzkumu zapojit i německou armádu, koneckonců jednu z nejdůležitějších v celé válce, však existují – díky nedávno spuštěným digitalizačním

projektům je na internetu naštěstí k dispozici velké množství nového pramenného materiálu a v zamýšlené diplomové práci tak této armádě již snad budu moci věnovat odpovídající prostor.

Tato práce mi pomohla formulovat mnoho s tématem spojených výzkumných otázek, jimž bych chtěla v budoucnu věnovat více pozornosti. Jedná se zejména o téma vztahu bojujících mužů k válečným koním, které se ukázalo jako překvapivě významná součást každodenního života a také válečného zážitku vojáků této války. Přiznám se, že jsem při započínání výzkumu podvědomě očekávala spíše malou míru zájmu vojáků o osudy válečných zvířat. Jejich soucítění vůči zvířatům a na mnoha místech otevřené dojetí a žal nad utrpením koní mě rozhodně zasáhlo. Jsem si vědoma toho, že výpovědi vojáků citované v této práci nejsou vyváženým obrazem problematiky vztahu vojáků k válečným koním, jelikož nebyl dán prostor vojákům všech bojujících armád ani těm, jichž se osudy zvířat příliš nedotýkaly, i proto bych se této problematice v budoucnu ráda věnovala podrobněji a pokusila se jí více porozumět.

Taktéž považuji za velmi atraktivní téma výzkumu a možný další směr ubírání mé práce obraz koní v dobové válečné umělecké produkci a případně odraz působení zvířat ve válce v umělecké tvorbě poválečné. V širším kontextu s přesahem do antropologie je možno toto téma pojmout uceleně jako místo a obraz válečného koně v moderních válkách.

Ač se tato bakalářská práce a jí zkoumané téma věnuje především válečným osudům přepravních zvířat, doufám, že může být dílčím přínosem i pro studium a porozumění jiných prvoválečných či obecně válečných fenoménů, ať už je to každodennost války, válečný prožitek bojujících mužů či pokus o formulování válečného prožitku jiných než lidských účastníků války.
