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/posudek/

Originální bakalářská práce Barbory Hunčovské se zabývá zcela opomíjeným a přitom „očividným“

tématem života, strádání a smrti miliónů koní a dalších přepravních zvířat v době první světové války.

Práce je psána velmi čtivě, je pečlivě zredigována, je vybavena dobře zvolenými obrazovými i textovými

přílohami.

Autorka se nechává inspirovat zejména tzv. animal studies, které usilují o to, zachytit působení zvířat ve

společnosti a v dějinách z hlediska nikoliv výlučně antropocentrického. Jde o perspektivu pokoušející se

o zachycení subjektivního vnímání zvířete, jakož i zkušenostní roviny lidského vnímání skutečnosti

ovlivněné zásadně interakcí člověka se zvířetem. Tento způsob čtení a interpretace historické látky

zároveň nastiňuje vývoj lidské společnosti z potenciálně zajímavého alternativního úhlu nabourávajícího

řadu ustálených interpretačních stereotypů.

Autorka se nezaměřuje na jedno národní prostředí či konkrétní oblast probíhajícího konfliktu první

světové války. Usiluje spíše o základní formulaci zkušenosti této historické události „z pohledu koně“. To

je dáno jednak absencí tohoto typu bádání v českém či středoevropském prostředí a jednak také

značnými heuristickými nároky, které takové bádání obnáší. Opírá se tedy především o anglicky a

francouzsky psanou sekundární literaturu. K „domácímu“ prostředí však přihlíží zejména na základě

primárních pramenů, když využívá např. předpisy rakousko-uherské armády či vybrané egodokumenty.

V nejobsáhlejší, druhé kapitole své práce se autorka zabývá nejrůznějšími stránkami života přepravních

zvířat v rámci první světové války počínaje jejich rekvizicí, výcvikem, přepravou, přes různé formy jejich

využití a práce na frontách až po každodennostní aspekty „života koní“ stejně jako „života s koňmi“.

Samostatná kapitola je věnována institucionálnímu rámci života koní rekonstruovanému na základě

předpisů rakousko-uherské armády. Podobně se autorka v oddělené kapitole věnuje otázce vztahu

člověka a koně stejně jako paměti koně v první světové válce, jakkoliv se mnohé stránky tohoto vztahu

objevují již v předcházejících částech práce.

Velmi systematicky uspořádanému materiálu a jeho pečlivé interpretaci lze stěží něco vytknout. U práce

tohoto typu nemá smysl uvažovat nad tím, kterou z popisovaných stránek by bylo dobré rozvést, neboť

její hlavní kvalita spočívá právě ve vyváženém a systematickém přístupu. Snad jediné, co se mi zdá

v rámci takto pojatého výzkumu mírně podceněno je ekonomický aspekt problému, kterému se autorka

věnuje okrajově na mnoha místech především v souvislosti s válečným nedostatkem. I vzhledem o

ostatním kapitolám věnovaným institucionálnímu pozadí by stálo za to věnovat „životu přepravních

zvířat v ekonomických číslech“ samostatnou podkapitolu.

Z celkově velmi vysoké kvality textu poněkud vybočuje jen velmi stručný závěr, bolavé to místo

kvalifikačních prací. Problém není ani tak v jeho stručnosti jako v tom, o čem (ne)pojednává. Autorka zde

celkem zbytečně přiznává nedostatky (ty jsou v každé práci) a nastiňuje záměry svého dalšího výzkumu k

tématu zamýšlené DP. To je sice hezké, ale do závěru to nepatří. Zde se měla pokusit o shrnutí

dosavadního textu či o souhrnnou odpověď na otázku, kterou si klade na počátku své práce, „jaká byla

cesta tažného či nákladního zvířete první světovou válkou“, a pro kterou celou dobu sbírala jednotlivé

odpovědi. Ještě více ambiciózní by bylo pokusit se o formulaci závěru ve smyslu odpovědi na otázku, jak

v tomto konkrétním případě historická perspektiva z pohledu zvířat jako aktérů událostí mění,

přinejmenším potenciálně, náš pohled na první světovou válku. Animal studies podobně jako jiné

příbuzné „minority studies“ usilují - pomocí neotřelých epistemologických, etických a ve výsledku i

politických perspektiv - o nabourání převažujících schémat našeho historického uvažování. Mnohé

z těchto perspektiv ve zde diskutovaném textu v náznaku již operují. Stálo by proto v budoucnu za to,

pokusit se je zvýraznit a v interpretační rovině lépe zužitkovat.

Celkově vzato se jedná o velmi zdařilou bakalářskou práci. Ještě jednou bych rád ocenil tematickou

originalitu i kuráž autorky, která byla s to se tématu zhostit překvapivě suverénním způsobem. Přispívá

k tomu i relativně vyzrálý písemný projev a v neposlední řadě i schopnost autorky čerpat znalosti a

inspiraci v cizojazyčné literatuře přinejmenším tří světových jazyků. Tuto velmi zdařilou bakalářskou práci

navrhuji ocenit jako výbornou!
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